Об утверждении Плана мероприятий по комплексной разработке Генеральной схемы
организации территории Республики Казахстан на 2011 - 2013 годы

Распоряжение Премьер-Министра Республики Казахстан от 10 августа 2011 года № 106
-р
      1.Утвердить прилагаемый  мероприятий по комплексной разработке План
Генеральной схемы организации территории Республики Казахстан на 2011 – 2013
г о д ы  ( д а л е е  –  П л а н  м е р о п р и я т и й ) .
      2. Центральным и местным исполнительным органам, государственным органам,
непосредственно подчиненным и подотчетным Президенту Республики Казахстан (по
с о г л а с о в а н и ю ) :
      1) обеспечить своевременное исполнение Плана мероприятий;
      2) ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
представлять информацию о ходе выполнения Плана мероприятий в Агентство
Республики Казахстан по делам строительства и жилищно–коммунального хозяйства.
      3. Агентству Республики Казахстан по делам строительства и
жилищно–коммунального хозяйства обеспечить представление в Правительство
Республики Казахстан сводной информации о ходе исполнения Плана мероприятий
ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
      4 Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Агентство
Республики Казахстан по делам строительства и жилищно–коммунального хозяйства.

      Премьер-Министр                            К. Масимов
У т в е р ж д е н
р а с п о р я ж е н и е м  П р е м ь е р - М и н и с т р а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 10 августа 2011 года № 106-р
                П л а н  м е р о п р и я т и й  п о  к о м п л е к с н о й
        разработке Генеральной схемы организации территории
             Республики Казахстан на 2011 – 2013 годы
№
пп

Наименование работ и мероприятий
Ф о р м а
завершения

Ответственный
исполнитель

С р о к
выполнения

1 2 3 4 5

1. Подготовительный этап

1. Организационные и институциональные мероприятия

1.
Разработка и согласование
структуры Генеральной схемы

П р и к а з
АДСиЖКХ

АДСиЖКХ
IV квартал
2011 года

2.

Разработка и утверждение единых
подходов, критериев и методики
комплексной оценки организации и
использования территории
Республики Казахстан

П р и к а з
АДСиЖКХ

АДСиЖКХ
IV квартал
2011 года

3.

Разработка и утверждение единой
методологии классификации
территорий административно-
территориальных единиц по видам
экономической специализации и их
преимущественного использования

Совместный
приказ

АДСиЖКХ, МЭРТ IV квартал
2011 года

4.

Создание единого классификатора
цифровых условных обозначений,
межотраслевой терминологической
базы для формирования цифровой
картографической основы
Генеральной схемы

П р и к а з
АДСиЖКХ

А Д С и Ж К Х ,
МСХ, МТК, МСИ, АУЗР

I  к в а р т а л
2012 года

5.

Создание единой межведомственной
системы цифровых условных
обозначений (классификатор),
межотраслевой терминологической
базы, картографической основы и
межведомственной информационной
с и с т е м ы  н а  о с н о в е
с п е ц и а л и з и р о в а н н о й
географической информационной
среды

П р и к а з
АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МСИ II  квартал
2013 года

6.

Разработка и утверждение
методики передачи данных
государственными органами для
наполнения межведомственной
информационной системы
Генеральной схемы

Совместный
приказ

АДСиЖКХ, МСИ
II  квартал
2013 года

2.Анализ современного состояния и комплексная оценка территории Республики Казахстан

1.

Сбор исходных данных, анализ и
оценка современного состояния
расселения населения и развития
населенных пунктов

Информация
в АДСиЖКХ

А Д С и Ж К Х ,
МЭРТ, МСХ, акимы
областей, городов
Алматы и Астана

IV квартал
2011 года

2.

Сбор исходной информации, анализ
и оценка ресурсного потенциала и
современного состояния развития
производительных сил отраслей
экономики

Информация
в АДСиЖКХ

А Д С и Ж К Х ,
МЭРТ, МСХ, МИНТ,
МНГ, МТС, МТК,
МТСЗН, МООС, МСИ,
МОН, АУЗР, АС, НКА,
акимы областей,
городов Алматы и
А с т а н а ,  Н Э П К
" А т а м е к е н "
(по согласованию)

IV квартал
2011 года

3.

Сбор исходных данных, анализ и
оценка современного состояния
экономического развития
населенных пунктов

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ
М С Х ,  Н Э П К
"Атамекен"  (по
согласованию)

IV квартал
2011 года

4.

Сбор исходных данных, анализ и
оценка современного состояния
уровня культурно-бытового и
социального развития населенных
пунктов

Информация
в АДСиЖКХ

А Д С и Ж К Х ,
МСХ, МК, МЗ, МОН,
МТСЗН, МЭРТ, АС,
акимы областей,
городов Алматы и
А с т а н а ,  Н Э П К
"Атамекен"  (по
согласованию)

IV квартал
2011 года

5.

Сбор исходных данных, анализ и
оценка экологического и
санитарно-эпидемиологического
состояния территории Республики
Казахстан

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МООС, МЗ,
акимы областей,
городов Алматы и
Астана

IV квартал
2011 года

6.

Сбор исходных данных, анализ и
оценка современного состояния
инженерной, туристской и
транспортно-коммуникационной
инфраструктуры территории
Республики Казахстан

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ, МТК,
МСИ, МЧС, МНГ, МТС,
НКА, акимы областей,
городов Алматы и
Астана

IV квартал
2011 года

7.

Сбор исходных данных, анализ и
оценка экономического и
ресурсного потенциала
приграничных территорий
Республики Казахстан

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ, МИНТ,
МИД, акимы областей,
К И С И  ( п о
согласованию), ИЭИ
(по согласованию),
НЭПК "Атамекен"
(по согласованию)

IV квартал
2011 года

8.

Анализ и оценка территории
Республики Казахстан, выявление
внутренних и внешних факторов,
влияющих на организацию и
эффективное использование
территории

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ, МИНТ,
МТК, МСХ, МНГ, МСИ,
МООС, МК, МВД, МО,
МИД,  КИСИ (по
согласованию), ИЭИ
(по согласованию),
НЭПК "Атамекен"
(по согласованию)

IV квартал
2011 года

9.

Сбор исходных данных, анализ и
оценка влияния экономик
сопредельных государств,
Таможенного союза и ЕврАзЭС на
расселение населения и
размещение производительных сил
на территории Республики
Казахстан

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ, МФ,
МИД, акимы областей,
городов Алматы и
Астана, КИСИ (по
согласованию), ИЭИ
(по согласованию),
НЭПК "Атамекен" (по
согласованию)

I квартал 2012
года

10.

Сбор исходных данных, анализ и
комплексная оценка территории
Республики Казахстан, в том
числе ее географического,
г е о п о л и т и ч е с к о г о  и
геоэкономического положения

Информация
в АДСиЖКХ

АДС и ЖКХ, МЭРТ, МО,
МИД, акимы областей,
К И С И  ( п о
согласованию), ИЭИ
(по согласованию)

I квартал 2012
года

2. Проектный этап

1. Разработка вариантов организации территории Республики Казахстан

1. Разработка вариантов развития и
совершенствования сложившихся
схем расселения

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ,
МТСЗН

IV квартал
2012 года

2.

Разработка вариантов и
предложений по улучшению
демографической ситуации и
регулированию миграционных
процессов

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ,
МТСЗН, МЗ, МВД, АС

IV квартал
2012 года

3.

Разработка вариантов и
предложений по перспективному
размещению производительных сил,
формированию точек и зон
прорывного развития

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ, МСХ,
М И Н Т ,  Н Э П К
" А т а м е к е н "
(по согласованию)

IV квартал
2012 года

4.

Разработка вариантов и
предложений по перспективному
развитию транспортно-
коммуникационной сети
Республики Казахстан

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ, МТК,
МНГ, МСИ, АС, НЭПК
" А т а м е к е н "
(по согласованию)

IV квартал
2012 года

5.

Разработка вариантов и
предложений по перспективному
развитию инженерной
инфраструктуры территории
Республики Казахстан

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ, МТК,
АС, НЭПК "Атамекен"
(по согласованию)

IV квартал
2012 года

6.

Разработка вариантов и
предложений по перспективному
развитию крупных городов
Республики Казахстан

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ, МООС,
А У З Р ,  А С ,
акимы областей,
городов Алматы и
Астана

IV квартал
2012 года

7.

Разработка вариантов и
предложений по формированию
агломерации и управлению
процессами урбанизации и
субурбанизации на территории
Республики Казахстан

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ, МВД,
МЗ, МОН, МТСЗН, АС

IV квартал
2012 года

8.

Разработка предложений по
улучшению экологического
состояния территории Республики
Казахстан

Информация
в АДСиЖКХ

МООС, МСХ, МТС, МЧС,
МНГ, МО, АУЗР, НКА,
У Д П  ( п о
согласованию),
А Д С и Ж К Х ,
акимы областей,
городов Алматы и
Астаны

IV квартал
2012 года

2.Разработка проектных решений по организации территории Республики Казахстан

1.

Сбор информации для выработки
комплекса мер по расселению
населения и размещению
производительных сил на
территории Республики Казахстан
с учетом экономических,
экологических, социальных и
политических факторов развития

Информация
в АДСиЖКХ

А Д С и Ж К Х ,
МЭРТ, МООС, МТСЗН,
МИД, МИНТ, МНГ, МО,
МСХ, МТК, УДП (по
согласованию), КИСИ
(по согласованию)

I I  квартал
2013 года

2.

Сбор информации для составления
схем зонирования территории
Республики Казахстан с
определением приоритетов и
ограничений на ее использование
п р и  о с у щ е с т в л е н и и
градостроительной деятельности

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МООС, МО,
МТК, МИНТ, МНГ, МСХ,
У Д П  ( п о
согласованию), АУЗР

I I  квартал
2013 года

3.

Разработка схем и проектов
р а з в и т и я  т е р р и т о р и й
административно-территориальных
единиц, объектов особого
р е г у л и р о в а н и я  и
градостроительной регламентации
р е с п у б л и к а н с к о г о  и
межрегионального значения

Информация
в АДСиЖКХ

А Д С и Ж К Х ,
акимы областей,
городов Алматы и
Астана

I I  квартал
2013 года

4.

Разработка основных направлений
развития  инженерной,
транспортной, социальной,
туристкой и экологической
инфраструктур республиканского
значения

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ, МИНТ,
МТК, МТСЗН, МООС,
М С Х ,  У Д П  ( п о
согласованию), АУЗР,
акимы областей,
городов Алматы и
Астана

I I  квартал
2013 года

5.

Выработка комплекса мер по
улучшению экологической
обстановки, рациональному
использованию земель и природных
ресурсов, сохранению территорий
объектов историко-культурного и
природного наследия

Информация
в АДСиЖКХ

АДСиЖКХ, МЭРТ, МИНТ,
МТК, МООС, МСХ, МТС,
М К ,  А У З Р ,
акимы областей,
городов Алматы и
Астана

I I  квартал
2013 года

6. Разработка основных положений
Генеральной схемы

Постанов-
л е н и е
П р а в и -
тельства
Республики
Казахстан

А Д С и Ж К Х ,
МЮ, МФ, МЭРТ, МИНТ,
МТК, МСИ, МООС, МСХ,
МЗ, МОН, МТС, МВД,
АУЗР

III  квартал
2013 года

7.
Согласование и утверждение
Генеральной схемы

П р и к а з
АДСиЖКХ АДСиЖКХ

IV квартал
2013 года

Расшифровка аббревиатур:

      МИД – Министерство иностранных дел Республики Казахстан
      МВД – Министерство внутренних дел Республики Казахстан
      МЭРТ – Министерство экономического развития и торговли Республики Казахстан
      МФ – Министерство финансов Республики Казахстан
      МООС – Министерство охраны окружающей среды Республики
К а з а х с т а н
      МТСЗН – Министерство труда и социальной защиты населения
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н

      МЧС – Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан
      МТС – Министерство туризма и спорта Республики Казахстан
      МЗ – Министерство здравоохранения Республики Казахстан
      МИНТ – Министерство индустрии и новых технологий Республики Казахстан
      МНГ – Министерство нефти и газа Республики Казахстан
      МО – Министерство обороны Республики Казахстан
      МОН – Министерство образования и науки Республики Казахстан
      МК - Министерство культуры Республики Казахстан
      МСИ – Министерство связи и информации Республики Казахстан
      МСХ – Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
      МТК – Министерство транспорта и коммуникаций Республики Казахстан
      АЗК – Агентство Республики Казахстан по защите конкуренции (Антимонопольное
а г е н т с т в о )
      АC – Агентство Республики Казахстан по статистике
      АУЗР – Агентство Республики Казахстан по управлению земельными ресурсами
      АДСиЖКХ – Агентство Республики Казахстан по делам строительства и
ж и л и щ н о - к о м м у н а л ь н о г о  х о з я й с т в а
      НКА – Национальное космическое агентство Республики Казахстан
      УДП - Управление делами Президента Республики Казахстан
      КИСИ – Казахстанский институт стратегических исследований при
      П р е з и д е н т е  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      ИЭИ – Институт экономических исследований Министерства
      экономического развития и торговли Республики Казахстан
      НЭПК "Атамекен" – Объединение юридических лиц "Национальная экономическая
палата Казахстана "Союз "Атамекен"

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан